DIÁRIO OFICIAL Nº 34.429 31Terça-feira, 08 DE DEZEMBRO DE 2020

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE A PAPELETA Nº
38458/2020, PORTARIA Nº 4483/2020 DE 11/11/2020

Portaria: 5355/2020. Objetivo: Desenvolver Ação Preventiva e Educa-
tiva e fazer diligência, referente a denúncias encaminhadas a esta corre-
gedoria. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: SANTA BARBARA DO PARÁ, SANTA IZABEL DO PARÁ, SANTO
ANTÔNIO DO TAUÁ, SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA Servidor: 57223189/
MONICA CEMIRAMES PEREIRA DO NASCIMENTO PRESTES (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 2 DIÁRIAS / 26/11/2020 a 27/11/2020. Ordenador:
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 609749
Portaria: 5354/2020 Objetivo: Dar apoio administrativo na Ulsa do
município de Piçarra.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: PIÇARRA/PA Servidor:
5832098/FRANCISCO DE PAULO PEREIRA DA SILVA (AGENTE DE DEFESA
AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIAS / 15/12/2020 a 16/12/2020.Ordenador:
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 609497

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0647/2020 – 07.12.2020
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições
que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o Técnico de Planeja-
mento CELSO PAULO AFONSO JUNIOR (Titular)- Matrícula nº 5953138/1,
Extensionista Rural I HERLON NONATO TEIXEIRA PEREIRA (1º Suplente)
-Matrícula nº 57210197/1, e o Eletricista JORRIMAR MARIANO PEREIRA
(2º Suplente)-Matricula nº 5039150/1, para, na qualidade de Fiscais do
Contrato, acompanhar a execução do contrato nº 055/2020, celebrado en-
tre a EMATER-PARÁ e EMPRESA ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EI-
RELI-EP. Constitui objeto do presente contrato, a contratação de Empresas
especializadas na reforma do Escritório Local de Cachoeira do Arari lote 1,
do termo de homologação nº 003/2020, de acordo com as Normas e Dire-
trizes estabelecida no edital de cotação eletrônica, Conforme preconiza o
Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
ROSIVAL POSSIDONIO DO NASCIMENTO – Presidente em Exercício

Protocolo: 609829

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: Nº: 063/2020
Data de Assinatura: 03/12/2020
Vigência: 03/12/2020  a 02/06/2021.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa
Especializada no fornecimento de Diversos Materiais de Informática, para
atender as necessidades da EMATER/PA e ao Instrumento especifi co de
Parceria-IEP Nº 004/2017-Convênio ANATER.
Dotação Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade:  2070008711C – Prestação de Serviço de ATER
Elemento de Despesa: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte de Recursos: 0660006935 – Recursos Provenientes de Transferên-
cia-Convênio ANATER
Valor Global: R$ 35.008,00  (trinta e cinco mil e oito reais)
Contratada: TAKESHI Equipamentos Digitais LTDA EPP.
Endereço: Rua João Paulo II, nº 1206, Bairro: Marco, Belém-Pará, CEP:
66.095-493
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente  em exercício da
EMATER/PA.

Protocolo: 609700
CONTRATO: Nº: 059/2020

Data de Assinatura: 07/12/2020
Vigência: 07/12/2020  a 06/12/2021.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa
Especializada em Prestação de Serviços Técnicos Profi ssionais para a re-
alizar a recuperação de dois espectrofotômetros uv/vis, marca Biochrm,
modelo libra 512 para atender as necessidades da Unidade Didática de
Bragança-UDB da EMATER/PA.
Dotação Orçamento:
Programa: 1297 – Manutenção da gestão
Projeto/Atividade:  4120008338 – Operação das Ações Administreativas
Elemento de Despesa: 3390-39-Outros Serviços de Terceiros
Fonte de Recursos: 0261 – Recurso próprio
Valor Global: R$ 5.219,00  ( cinco mil duzentos e dezenove reais)
Contratada: Sonia Gorette Veloso Vieira
Endereço: Rua João Balby, nº 1427, Bairro: Nazaré, Belém-Pará, CEP:
66.060-425
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente em exercício da
EMATER/PA.

Protocolo: 609782

CONTRATO: Nº: 064/2020
Data de Assinatura: 03/12/2020
Vigência: 03/12/2020  a 02/06/2021.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa
Especializada no fornecimento de Diversos Materiais de Informática, para
atender as necessidades da EMATER/PA e ao Instrumento especifi co de
Parceria-IEP Nº 004/2017-Convênio ANATER.
Dotação Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade:  2070008711C – Prestação de Serviço de ATER
Elemento de Despesa: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte de Recursos: 0660006935 – Recursos Provenientes de Transferên-
cia-Convênio ANATER
Valor Global: R$ 10.208,18  (dez mil, duzentos e oito reais e dezoito centavos)
Contratada: NBB Comércio de Equipamentos de Informática LTDA-ME.
Endereço: Rua Goiás, nº 862, sobre loja, Bairro: Higienópolis, Catanduva/
SP, CEP: 15.804-010
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente  em exercício da
EMATER/PA.

Protocolo: 609703
CONTRATO: Nº: 060/2020

Data de Assinatura: 07/12/2020
Vigência: 07/12/2020  a 06/06/2021.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa
Especializada no fornecimento de Diversos Materiais de Expediente, para
atender as necessidades da EMATER/PA e ao Instrumento especifi co de
Parceria-IEP Nº 004/2017-Convênio ANATER.
Dotação Orçamento:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura
Projeto/Atividade:  2070008711C – Prestação de Serviço de ATER
Elemento de Despesa: 3390-30 – Material de Consumo
Fonte de Recursos: 0660006935 – Recursos Provenientes de Transferên-
cia-Convênio ANATER
Valor Global: R$ 22.729,99  (vinte e dois mil, setecentos e vinte e nove
reais e noventa e nove centavos)
Contratada: Ribeiro da Cruz Comércio e Serviços LTDA.
Endereço: Rua Esperanto, nº 537, Bairro: Marambaia, Belém-Pará, CEP:
66.615-015
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente  em exercício da
EMATER/PA.

Protocolo: 609695
CONTRATO: Nº: 066/2020

Data de Assinatura: 07/12/2020
Vigência: 07/12/2020  a 06/12/2021.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de Empresa
Especializada nas Reformas referente ao BLOBO “A, B e E”, no Escritório
Central de Marituba – EMATER/PA. As despesas decorrente das Reformas,
correrá por conta da Dotação Orçamentária:
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura;
Ação: 8712 – Fortalecimento das Unidades de ATER;
Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 0101 – Tesouro do Estado
Programa: 1491 – Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura;
Ação: 8712 – Fortalecimento das Unidades de ATER;
P.I.: 207000RECMB
Despesa: 449051 – Obras e Instalações
Fonte de Recursos: 0661 – Recursos Próprios (Exercício Anterior)
Valor Total: R$ 61.800,58 (sessenta e um mil, oitocentos reais e cinquenta
e oito centavos)
Contratada: FÊNIX Comércio do Vestuário e Serviços de Construção EIRELI
Endereço: Travessa SN-6, Conjunto COHAB, Gleba I, Bairro: Marambaia,
Belém -/PA, CEP: 66.404-650
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente  em exercício da
EMATER/PA.

Protocolo: 609777

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 038/2019

Data da Assinatura: 03/12/2020
Vigência: 10/12/2020 a 09/12/2021
Justifi cativa: I-O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da
vigência do contrato de prestação de serviço nº 038/2019, pelo período de
12 (doze) meses. II- Constitui, ainda, objeto do presente, a redução do valor
quantitativo do Contrato, o qual reduzirá o valor de R$ 16.000,00 (dezesseis
mil reais) para R$ 3.840,00 (três mil,  oitocentos e quarenta reais), alterando
a Cláusula Oitava do Contrato nº 038/2019,  em virtude da necessidade de
continuidade na prestação dos serviços, tudo em conformidade com funda-
mento no art. 71, 81, §§ 1º e 2º da Lei Federal nº 13.303/2016.
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0101 – Tesouro do Estado
Programa: 1297 -  Manutenção da Gestão
Elemento de Despesa: 3390-39
Projeto/Atividade: 8338c – Operacionalização das Ações Administrativas
Valor: R$ 3.840,00 (três mil, oitocentos e quarenta reais)
Contratada: André Avelino da Silva Neto
Endereço: Travessa Apinagés, nº 1793, Bairro: Guamá, Belém/PA – CEP.
66.045-110
Ordenador: Rosival Possidônio do Nascimento/Presidente em exercício da
EMATER/PA.

Protocolo: 609792